ATA nº 43/2021

3ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao décimo nono dia do mês de maio de dois mil e vinte um, às nove horas, realizou-se 1

a reunião extraordinária, via aplicativo meet, do Conselho Municipal de Direitos do Idoso 2

– CMDI. Estavam presentes: Nair Medeiros Goularti (Associação Feminina de 3

Assistência Social de Criciúma – AFASC); Aldinei João Poteleki (Gabinete); Bruna Vignali 4

Ramos Sutil (Secretaria Municipal de Educação); Solange Castagnel (Secretaria 5

Municipal de Educação); Guilherme Augusto Carminatti (Secretaria Municipal de 6

Assistência Social); Carolina Sônego Spillere (Secretaria Municipal de Assistência 7

Social); Mirian daros Ducione (Secretaria Municipal de Saúde); Gilçara Pereira Correia 8

(Secretaria Municipal de Saúde); Angela Maria Silva (Fundação Municipal de Esportes – 9

FME); Cássia Beatriz Villain (Fundação Cultural de Criciúma – FCC); Remerson Luiz 10

Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT); Maria Inês Conti Victor (Lions Club); 11

Izamara Tiburcio Fabre Custódio (Asilo São Vicente de Paulo); Neiva Juares Junkes 12

Hoepers (UNESC); Juliana Espíndola Caldos Caldas Cavaler (OAB Criciúma/SC); 13

Terezinha Mandelli da Conceição Spillere (Pastoral da Pessoa Idosa – PPI); Olinda Soeth 14

Marcos (Pastoral da Pessoa Idosa – PPI); Isabel Cristina Feijó (DPECAMI) (DPCAMI); 15

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Maria Dione Gomes Antunes e 16

Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Hospital São José). Pauta da Reunião: 1. 17

Levantamento do Quórum Regimental e Comissão FMI - Apreciação da solicitação do 18

Plano de Trabalho do Projeto: Tratamento especializado aos pacientes idosos do 19

Hospital São José de Criciúma.A Presidente, Nair Medeiros Goularti, após verificar o 20

quórum regimental, fez a abertura da plenária saudando a todos. 2. Comissão FMI: A 21

presidente Nair esclareceu que, para acelerar o processo da análise do projeto do 22

Hospital São José, a conselheira Maria Dione Gomes Antunes enviou os documentos 23

para o grupo do whatsapp da comissão para que os conselheiros avaliassem e dessem 24

o parecer o mais rápido possível no sentido de realizar a reunião extraordinária hoje. O 25

conselheiro Guilherme Augusto Carminatti toma a palavra e explica que o Hospital São 26

José encaminhou para o CMDI o projeto Tratamento especializado aos pacientes idosos 27

do Hospital São José de Criciúma de 2018 com o recurso captado e liberado em 2019 28

no valor de R$ 816.000,00 (oitocentos e dezesseis mil reais). Sobrou a quantia de R$ 29

59.000,00 (cinquenta e nove mil reais), e estão solicitando alteração do plano de trabalho 30

e prorrogação da vigência do projeto para efetuarem compras de poltronas e soro 31

fisiológico para equipar as alas dos idosos e que a comissão deu o parecer favorável. A 32

conselheira Maria Dione pediu a palavra, e  esclareceu que é um projeto grande e como 33

estavam organizando e preparando a prestação de contas, perceberam que tinha 34

sobrado parte do recurso e, como o hospital necessita de poltronas para a ala dos idosos, 35

resolveram fazer a solicitação para verificar se é possível a utilização deste recurso já 36

que o prazo está se encerrando no dia trinta de maio. A conselheira Mirella Sombrio pediu 37

a palavra e perguntou se caso isso ocorra com outra OSC, isso também poderia ser 38

possível. O conselheiro Guilherme respondeu que em qualquer projeto já aprovado pelo 39

conselho sobrar  algum recurso como é o caso do Hospital São José e o conselho 40

deliberar, será feito um aditivo e eles podem pegar esse recurso, se o conselho não 41

aprovar o uso do recurso essa instituição tem que devolver o dinheiro. É colocado em 42

votação e o apostilamento do projeto, com alteração do plano de trabalho e prorrogação 43

da vigência do projeto. Decisão: Aprovado por unanimidade. Não havendo nada mais a 44

tratar, a presidente Nair agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião. Eu, 45

Pâmela Fidelis Ghisi lavrei esta ATA que segue para aprovação e será assinada por todos 46

os presentes. 47

Nair Medeiros Goularti – Presidente  ________________________________________  48

Aldinei João Poteleki  ____________________________________________________   49

Angela Maria Silva  ______________________________________________________  50

Bruna Vignali Ramos Sutil  ________________________________________________   51

Carolina Sônego Spillere  _________________________________________________   52

Cássia Beatriz Villain  ____________________________________________________  53

Cleomara Bez Fontana Mazzuco  __________________________________________  54

Gilçara Pereira Correia  __________________________________________________  55

Guilherme Augusto Carminatti  _____________________________________________   56

Isabel Cristina Feijó  _____________________________________________________  57

Izamara Tiburcio Fabre Custódio  ___________________________________________  58

Juliana Espindola Caldos Caldas Cavaler  ____________________________________  59

Maria Dione Gomes Antunes  ______________________________________________   60

Maria Inês Conti Victor  __________________________________________________   61

Mirella Sombrio  ________________________________________________________  62

Mirian daros Daros Ducione  ______________________________________________  63

Neiva Juares Junkes Hoepers  _____________________________________________  64

Olinda Soeth Marcos  ____________________________________________________   65

Remerson Luiz Vicência  _________________________________________________  66

Solange Castagnel  _____________________________________________________  67

Terezinha Mandelli da Conceição Spillere  ____________________________________  68